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DECIZIA NR. 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S.C. X, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor  

Publice sub nr. 
 

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice , a fost 
sesizat de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� II prin adresa nr. /2008, înregistrat� la D.G.F.P.  sub 
nr./04.07.2008 asupra contesta�iei formulat� de S.C. X cu sediul în, str. …, nr…,  jude�ul…. 
 Obiectul contesta�iei, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice, sub nr. 
/30.06.2008, îl constituie Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr./2008, având la baz� constat�rile cuprinse în Raportul de Inspec�ie 
Fiscal� nr./2008. 
 
           Societatea contest� suma total� de lei, din Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr./2008  reprezentând: 

•  - diferen�� impozit  profit, 
•  - major�ri de întârziere aferente diferen�ei de  impozit pe profit, 
•  - penalit��i de întârziere aferente diferen�ei de  impozit pe profit 

 
 Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.207(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.209 (1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, Serviciul 
Solu�ionare Contesta�ii, din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice Cara�-Severin, este 
legal investit cu solu�ionarea contesta�iei. 
 
 I. SC X SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
nr./2008, emisã în baza Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr./2008, solicitând anularea acesteia �i 
exonerarea de la plat� a  sumei de …lei, reprezentând diferen�e stabilite în contul impozitului pe 
profit �i accesorii calculate pentru neachitarea impozitului pe profit stabilit suplimentar. 
 
      Prin contesta�ia formulat�, contestatoarea aduce în sus�inerea cauzei urm�toarele argumente: 
 
 Contestatoarea precizeaz� c� societatea îndepline�te toate condi�iile prev�zute de art.103 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, referitoare la 
încadrarea în categoria microîntreprinderilor. 
 De asemenea, contestatoarea arat� c� potrivit art.104 (1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, impozitul pe profit este op�ional. 
 În acela�i context, contestatoarea mai arat� c�, la art.104 alin.(5) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, sunt enumerate limitativ excep�iile 
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persoanelor juridice care nu pot face parte din sistemul de impunere pentru microîntreprinderi �i 
care desf��oar� activit��i în: domenii bancare, domenii asigur�ri �i reasigur�ri, jocuri de noroc sau 
când capitalul social este de�inut de un ac�ionar sau asociat care are peste 250 angaja�i. 
 Contestatoarea sus�ine c� potrivit Legii 58/1998 privind activitatea bancar�, b�ncile sunt 
singurele institu�ii care fac parte din domeniul bancar, iar casele de schimb valutar nu desf��oar� 
nici una din activit��ile desf��urate de c�tre institu�iile bancare. 
 Totodat�, contestatoarea precizeaz� c�, casele de schimb valutar sunt prestatoare de 
servicii conform obiectului de activitate, iar autorizarea dat� de Banca Na�ional� nu are leg�tur� cu 
obiectul de activitate �i activit��ile pe care le desf��oar�. 
 Contestatoarea consider� c� printr-o interpretare eronat�, societatea a fost încadrat� în 
domeniul bancar iar faptul c� aceasta î�i constituie �i vireaz� în mod corect celelalte impozite, 
consider� c� �i-a îndeplinit obliga�iile legale. 
 
Argumenta�ia juridic� a contestatorului : 

- art.103, art.104(1), art.104(5) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, 

- Legea 58/1998 privind activitatea bancar�.  
 
         II. În perioada 24.04.2008-26.05.2008, organele de inspec�ie fiscal� au efectuat inspec�ia 
fiscal� general� la S.C. X SRL, întocmind Raportul de Inspec�ie fiscal� nr./2008, în baza c�ruia 
au emis Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr./2008 . 
  

Perioada supus� verific�rii:01.01.2003-31.12.2007 
 Din constat�rile organelor de inspec�ie fiscal� au rezultat urm�toarele: 
 
 1. În ceea ce prive�te impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, organele de 
inspec�ie fiscal� au constatat c� în perioada 01.01.2004-31.12.2005 societatea a calculat, declarat 
�i achitat impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, fiind pl�titoare de acest impozit, conform 
op�iunii exprimate prin Declara�ia 010 privind vectorul fiscal. 
  De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� S.C. X SRL, desf��oar� 
activit��i de schimb valutar, considerate a fi activit��i în domeniul bancar, conform obiectului de 
activitate reglementat de Ordinul nr.601/2002 privind ‘’ Clasificarea activit��ilor din economia 
na�ional�’’ – cod CAEN 6713 – Activit��i auxiliare intermedierilor financiare. Activitatea 
reprezentând opera�iuni de schimb valutar cu numerar �i substitute de numerar pentru persoane 
fizice este autorizat� de BNR, conform Autoriza�iei nr./2004. 
 Societatea desf��oar� activitate de cas� de schimb valutar atât la sediul social cât �i la 
cele 4 (patru) puncte de lucru, fiecare fiind luate în eviden�a BNR prin atribuirea unui cod statistic, 
în conformitate cu reglement�rile BNR (anexa 2-5). 
 Organele de inspec�ie fiscal�, precizeaz� c� potrivit art.104, alin.(5) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, nu pot opta pentru sistemul de 
impunere al microîntreprinderilor, persoanele juridice care desf��oar� activit��i în domeniul 
bancar, a�a cum sunt enumerate la pct.8, lit.a) din H.G. nr.44/2004  pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare (b�ncile, casele de schimb valutar, societ��ile de credit ipotecar, cooperativele de 
credit). 
 Astfel, pentru perioada 2004-2005, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� societatea 
s-a declarat în mod eronat ca �i pl�titoare de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, întrucât  
conform prevederilor legale men�ionate mai sus aceasta nu putea opta pentru acest sistem de 
impozitare, desf��urând activitate în domeniul bancar. 
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 Pentru aceast� perioad� s-a procedat la calcularea diferen�elor de impozit pe profit �i a 
accesoriilor aferente.    

 
2. În ceea ce prive�te impozitul pe profit, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c�, 

societatea s-a încadrat în mod eronat pentru perioada 01.01.2004 – 31.12.2005 ca societate 
pl�titoare de impozit pe veniturile microîntreprinderilor, fapt pentru care s-a procedat la  
determinarea bazei impozabile �i calcularea impozitului pe profit conform art.19, alin.(1) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Pentru perioada 01.01.2006-31.12.2007, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� 
societatea este pl�titoare de impozit pe profit, conform op�iunii vectorului fiscal depus în luna 
ianuarie 2006. 

Ca urmare a verific�rii cheltuielilor din punct de vedere a deductibilit��ii, organele de 
inspec�ie fiscal� au mai constatat c� începând cu trimestrul I 2005, societatea înregistreaz� o 
cheltuial� cu amortizarea aferent� unei cl�diri noi intrat� în patrimoniu, de�i respectiva cl�dire nu 
este utilizat� în desf��urarea activit��ii societ��ii, pe adresa imobilului nu este declarat nici un 
punct de lucru pentru casa de schimb valutar, cl�direa nefiind utilizat� în scop administrativ �i nici 
în scopul ob�inerii de alte venituri. 

Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� acest mijloc fix nu îndepline�te 
condi�ia de mijloc fix amortizabil prev�zut� la art.24 alin.(2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i în consecin�� nici cheltuiala privind amortizarea 
în sum� total� de 25.384 lei înregistrat� de societate, nu este o cheltuial� deductibil� din punct 
de vedere fiscal, fiind înc�lcate prevederile art.21, alin.(1) �i alin.(3), lit.i) din  Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Ca urmare a celor prezentate mai sus, organele de inspec�ie fiscal�, au procedat la 

recalcularea profitului impozabil, �înând cont de influen�a cheltuielilor nedeductibile �i de impozitul 
pe veniturile microîntreprinderilor declarat �i pl�tit de societate în perioada 2004-2005, defalcat 
pe fiecare trimestru �i an în parte. 

În urma recalcul�rii, organele de inspec�ie fiscal� au stabilt o diferen�� suplimentar� de 
plat� pentru impozitul pe profit în sum� total� de … lei, aferent� perioadei ianuarie 2004-
decembrie 2007.   

De asemenea, organele de inspec�ie fiscal� au procedat �i la calcularea de major�ri de 
întârziere aferente diferen�elor de impozit pe profit constatate în sum� de …lei, în conformitate cu 
prevederile HG nr.1513/2002 pentru stabilirea nivelului dobanzii datorate pentru neplata la termen 
a obliga�iilor bugetare �i pe perioada amânarii sau esalon�rii la plata a obliga�iilor bugetare, HG 
nr.67/2004 privind stabilirea nivelului dobânzii datorate pentru neachitarea la termenul de 
scaden�� a obligatiilor de plat� �i pe perioada pentru care au fost acordate înlesniri la plat�,  HG 
nr.784/2005 privind stabilirea nivelului dobânzii datorate pentru neachitarea la termen a obliga�iilor 
fiscale, art.III din Legea nr.210/2005 privind aprobarea Ordonan�ei Guvernului nr. 20/2005 pentru 
modificarea �i completarea Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
�i art.115 �i 116 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. Major�rile de întârziere au fost calculate  pân� la data de 
26.05.2008. 

Organele de inspec�ie fiscal� au calculate �i penalit��i de întârziere în sum� de … lei -  în 
cot� de 0,5% au fost calculate pân� la data de 25.09.2005 �i - în cot� de 0,6% pân� la data de 
31.12.2005, în baza prevederilor art.108 �i 114 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, respective art.114 �i 120 din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare.  
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  III. Luând în considerare constat�rile organelor de inspec�ie fiscale, motivele invocate 
de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, prevederile legale în vigoare în 
perioada verificat�, se re�ine: 
 

Cauza supus� solu�ion�rii este dac� S.C. X SRL datoreaz� diferen�a de impozit pe 
profit stabilit�  în plus de organele de inspec�ie fiscal� si accesoriile aferente individualizate 
prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr./2008, pentru perioada 2004 – 2007. 
 
 În fapt, organele de inspec�ie fiscal� au efectuat inspec�ia fiscal� general� la S.C. X SRL, 
ca urmare a cuprinderii societ��ii în programul de activitate, societatea fiind avizat� în prealabil, 
potrivit prevederilor legale.  
 Perioada supus� verific�rii 01.01.2003-31.12.2007. 

Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� S.C. X SRL, desf��oar� activit��i de schimb 
valutar, considerate a fi activit��i în domeniul bancar, conform obiectului de activitate reglementat de 
Ordinul nr.601/2002 privind ‘’ Clasificarea activit��ilor din economia na�ional�’’ – cod CAEN 6713 – 
Activit��i auxiliare intermedierilor financiare. 
 Cu ocazia inspec�iei fiscale generale, s-a constatat c� pentru perioada  ianuarie 2004 - 
decembrie 2005, societatea  a considerat în mod eronat ca fiind pl�titoare de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor, înc�lcând astfel prevederile  art.104 alin.(5) din Legea nr. 571/2003 privind  
Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se precizeaz� c� nu pot opta pentru 
sistemul de impunere a microîntreprinderilor persoanele juridice române care se organizeaz� �i 
func�ioneaz� potrivit legilor speciale de organizare �i func�ionare din domeniul bancar, a�a cum sunt 
enumerate la pct.8 lit.a) din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind  Codul 
fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare (b�ncile, casele de 
schimb valutar, societ��ile de credit ipotecar, cooperativelor de credit, etc).  
 Societatea a fost autorizat� de BNR pentru activitatea reprezentând opera�iuni de schimb 
valutar cu numerar �i substitute de numerar pentru persoane fizice conform Autoriza�iei nr./2004. 

În perioada 01.01.2006-31.12.2007, societatea este pl�titoare de impozit pe profit, conform 
op�iunii vectorului fiscal depus în luna ianuarie 2006. 

De asemenea, au mai constatat c� începând cu trimestrul I 2005, societatea înregistreaz� o 
cheltuial� cu amortizarea aferent� unei cl�diri noi intrat� în patrimoniu, de�i respectiva cl�dire nu 
este utilizat� în desf��urarea activit��ii societ��ii. Astfel, organele de inspec�ie fiscal� au constatat 
c� acest mijloc fix nu îndepline�te condi�ia de mijloc fix amortizabil �i în consecin�� nici cheltuiala 
privind amortizarea în sum� total� de …lei, înregistrat� de societate, nu este o cheltuial� 
deductibil� din punct de vedere fiscal. 

�inând cont de cele prezentate mai sus, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la 
recalcularea profitului impozabil pentru perioada ianuarie 2004-decembrie 2007, stabilind în 
sarcina societ��ii prin ‘’Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite 
de inspec�ia fiscal� nr…/2008’’, o  diferen�� de impozit pe profit de plat� în sum� total� de …lei �i 
accesorii de plat� aferente diferen�ei de impozit pe profit în sum� de … lei (…lei major�ri de 
întârziere+… lei penalit��i de întârziere). 
 
 În drept, sunt incidente prevederile art.104, alin.(5), lit.a) din  Legea nr. 571/2003 privind  
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborate cu pct.8 lit.a) din H.G. nr.44/2004 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal 
unde se  precizeaz� : 
 
Op�iunea de a pl�ti impozit pe veniturile microîntreprinderii 
    ‘’ART. 104 
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[…] 
(5) Nu pot opta pentru sistemul de impunere reglementat de prezentul titlu persoanele juridice 
române care: 
    a) desf��oar� activit��i în domeniul bancar;[…] 
 
Norme metodologice: 
 
8. Persoanele juridice care nu pot opta pentru acest sistem de impunere sunt: 
    a) persoanele juridice care se organizeaz� �i func�ioneaz� potrivit legilor speciale de organizare 
�i func�ionare din domeniul bancar (b�ncile, casele de schimb valutar, societ��ile de credit 
ipotecar, cooperativele de credit etc.); 
 

Totodat�, sunt incidente �i prevederile Anexei 2, cap.I, art.1 din  Regulamentulul 
nr.1/2004 privind efectuarea opera�iunilor valutare, unde se precizeaz�: 
 
 „ART. 1 
    Opera�iunile de schimb valutar pentru persoane fizice pe teritoriul României pot fi efectuate 
numai de urm�toarele categorii de entit��i - intermediari, cu îndeplinirea condi�iilor legale 
aplicabile: 
    a) institu�ii de credit; 
    b) case de schimb valutar, organizate ca persoane juridice conform Legii nr. 31/1990 privind 
societ��ile comerciale, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, având ca obiect unic 
de activitate schimbul valutar cu numerar �i substitute de numerar pentru persoane fizice; 
    c) entit��ile care de�in în administrare unit��i hoteliere �i au în obiectul de activitate opera�iuni 
de cump�rare de valut� convertibil� sub form� de numerar �i substitute de numerar”.  
  

De asemenea, în spe�� sunt aplicabile �i prevederile art.21 alin.(1), alin.(3) lit.i)  �i art.24 
alin.(2) din Legea nr. 571/2003 privind  Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare unde 
se precizeaz�: 

 
Cheltuieli 
   ‘’ ART. 21 

(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli deductibile numai 
cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri impozabile, inclusiv cele reglementate 
prin acte normative în vigoare, 

[…] 
(3) Urm�toarele cheltuieli au deductibilitate limitat�: 
[…] 
i) amortizarea, în limita prev�zut� la art. 24;’’ 
 
 
‘’ART.24 
[…] 
(2) Mijlocul fix amortizabil este orice imobilizare corporal� care îndepline�te cumulativ 

urm�toarele condi�ii: 
 
a) este de�inut �i utilizat în produc�ia, livrarea de bunuri sau în prestarea de servicii, pentru a 

fi închiriat ter�ilor sau în scopuri administrative; 
b)    are o valoare de intrare mai mare decât limita stabilit� prin hot�râre a Guvernului; 
c)    are o durat� normal� de utilizare mai mare de un an.[…]’’ 
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În conformitate cu  prevederile legale men�ionate mai sus, se re�ine c� începând cu data de 

01.01.2004, reglementarea regimului fiscal al microîntreprinderilor este prev�zut� la art.104, 
alin.(5), lit.a) din Legea nr. 571/2003 privind  Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
în sensul c� nu pot opta pentru sistemul de impunere al microîntreprinderilor persoanele juridice 
române care se organizeaz� �i func�ioneaz� potrivit legilor speciale de organizare �i func�ionare 
din domeniul bancar. 
 În acest sens sunt �i prevederile art.104, pct.8 lit.a) din H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal care precizeaz� în 
mod expres persoanele juridice care nu pot opta pentru sistemul de impunere al 
microîntreprinderilor, unde sunt nominalizate �i casele de schimb valutar. 

 
Având în vedere cele de mai sus, precum �i faptul c� activitatea caselor de schimb valutar 

se desf��oar� în cadrul strict delimitat de reglement�rile B.N.R., aceast� categorie de persoane 
juridice nu se încadreaz� în prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, privind impunerea microîntreprinderilor, ele intrând în categoria 
execep�iilor prev�zute de art.104, alin.(5), lit.a) din Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
De asemenea, se mai re�ine faptul c� începând cu trimestrul I 2005, societatea înregistreaz� 

în mod eronat o cheltuial� cu amortizarea aferent� unei cl�diri noi intrat� în patrimoniu, de�i 
respectiva cl�dire nu este utilizat� în desf��urarea activit��ii societ��ii. Astfel, organele de inspec�ie 
fiscal�, în mod corect au constatat c� acest mijloc fix nu îndepline�te condi�ia de mijloc fix 
amortizabil, conform art.24 alin.(2) din Legea nr. 571/2003 privind  Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare �i în consecin�� nici cheltuiala privind amortizarea în sum� total� de ….lei, 
înregistrat� de societate, nu este o cheltuial� deductibil� din punct de vedere fiscal. 

  
 Drept urmare, organele de inspec�ie fiscal�, în mod legal au procedat la recalcularea 
profitului impozabil pentru perioada ianuarie 2004 - decembrie 2007, stabilind o diferen�� 
suplimentar� de impozit pe profit, în sum� de …. lei, fapt pentru care, pentru acest cap�t de cerere 
contesta�ia  urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�.  
 
 Nu poate fi re�inut în  sus�inerea contesta�iei, afirma�ia contestatoarei ‘’ casele de schimb nu 
desf��oar� nici una din activit��ile bancare mai sus enumerate fiind prestatoare de servicii conform 
obiectului de activitate’’, întrucât la pct.8, lit.a) din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind  Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, se nominalizeaz� casele de schimb valutar ca fiind persoane juridice care desf��oar� 
activit��i în domeniul bancar.  
 De asemenea, nici  afirma�ia contestatoarei ‘’ în art.104 alin.1 cod fiscal trateaz� c� impozitul 
pe profit este op�ional’’, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea contesta�iei întrucât începând cu 1 
ianuarie 2004, potrivit prevederilor art.104, alin.(5), lit.a) din Legea nr. 571/2003 privind  Codul fiscal 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, nu pot opta pentru sistemul de impunere reglementat de 
prevederile titlului IV ‘’Impozitul pe veniturile microîntreprinderilor’’ persoanele juridice române care 
se organizeaz� �i func�ioneaz� potrivit legilor speciale de organizare �i func�ionare din domeniul 
bancar, a�a cum sunt enumerate la pct.8 lit.a) din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind  Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare (b�ncile, casele de schimb valutar, societ��ile de credit ipotecar, cooperativelor de credit, 
etc).  

 În ceea ce prive�te accesoriile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� prin ‘’Decizia de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr…./2008’’, 
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emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr…./2008, se re�ine c� acestea reprezint� m�sura 
accesorie în raport cu debitul. Deoarece în sarcina contestatoarei a fost re�inut ca datorat debitul în 
sum� de …. lei, reprezentând impozit pe profit suplimentar de plat�, aceasta datoreaz� �i major�rile 
de întârziere în sum� de …lei �i penalit��ile de întârziere în sum� de …. lei, aferente impozitului pe 
profit stabilit suplimentar, conform principiului de drept ‘’accesoriul urmeaz� principalul’’, fapt pentru 
care contesta�ia referitoare la acest cap�t de cerere urmeaz� s� fie respins� ca neântemeiat�.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul art.21 alin.(1), alin.(3) lit i), 
art.24, alin.(2), lit.a), b) �i c), art. 104 alin.5 lit.a) din Legea nr. 571/2003 privind  Codul fiscal cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, art.216, alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, Anexa 2, cap.I, art.1 din  
Regulamentulul nr.1/2004 privind efectuarea opera�iunilor valutare, se 

 
DECIDE 

 
 Respingerea, ca neîntemeiat�, a contesta�iei depus� de  S.C. X  SRL,  împotriva ,,Deciziei 
de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal�’’ nr./ 2008 
pentru suma total� de …lei, reprezentând: 

• lei - diferen�� impozit  profit 
• lei - major�ri de întârziere aferente diferen�ei de  impozit pe profit 
• lei – penalit��i de întârziere aferente diferen�ei de impozit pe profit   
 

            Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunal, în termen de 6 luni de la comunicare, 
conform procedurii legale. 

 
    
 

DIRECTOR EXECUTIV 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


